<sup>149</sup> Damasus, *Questiones*, BAV, Borgh. lat. MS 261, fol. 44va: 'Item pone quod aliquis non mandat quod clericus percutiatur, sed ratam habeat percussionem, numquid incidit in excommunicationem? Et videtur quod sic, quia in criminibus ratihabitatio mandato comparatur, ut infra. de simo. Sicut. lib. iii. et de restit. spo. Cum ad sedem lib. iii. [3 Comp. 5.2.5; 2.6.5], ff. de vi. et vi. ar. l.i §Quotiens. Item queritur dubita<n>s hic nonne iste qui ratum habet participat crimine et criminoso, ergo incidit in eandem excommunicationem in quam incidit ille qui inecit, ut infra extra. de sententia excom. Nuper lib. iii [3 Comp. 5.21.3]. Sed contra mirabile est quod dicitis. Approbatio facti alicuius penes voluntatem tantum consistit, nec progreditur ad aliquem actum, unde, licet puniatur adeo, non est tamen punienda per ecclesiam, ut de pe. di.i §Cogitationis [De pen. D.1 c14]. Item non potest quis negotium gestum ratum habere, nisi nomine ipsius sit gestum, ita quod inde oriatur obligatio, ff. de neg. g. Si pupilli §Sed si ego, et de precario. Si servus. Solutio. dicit Ala. non incidere et Io. Galensis, si nomine eius non fuit factum. Verius tamen videtur quod incidat.' Cf. *Glossa Palatina* on C.17 q.4 c.5 v. *et consentientes*, BAV, Pal. lat. MS 658, fol. 60vb: 'Quid si quis percussit clericum et alius percussit postea, numquid incidit in canonem? Videtur quod sic, quia in delictis ratihabitatio retrotrahitur, unde si me eiecisti de possessione et alius postea prestitit auctoritatem, ille tenetur interdicto, ff. de vi et vi ar. l.i. §Quotiens. Credo tamen contrarium in hoc casu, ar. ff. de his que no. infra. Quid ergo §i, ff. manda. Si vero §Si post creditam [Dig. 3.2.13; 17.1.12 §14]'.

<sup>150</sup> Tancred on 1 Comp. 5.34.7 v. *committi*, BAV, Vat. lat. MS 1377, fol. 96va: 'ego credo quod, si potest prohibere et est talis qui percutit in quo iurisdictionem vel cohercionem habet, is qui ratum habet, si non prohibet, est excommunicatus, ut dicit illud capitulum et extra. Alani. e.t. Quante presumptionis [Alan. 5.22.1]. t.'

<sup>151</sup> Alanus on 1 Comp. 3.9.3 v. *ratam*, München, Bayerische Staatsbibliothek Clm 3879, fol. 42va: 'Nota rei ecclesiastice alienationem, que de iure valuit, ratihabitacione posse confirmari, ut xvi. q.i. c.cult., infra de iure patro. Cum pastorali [C.16 q.1 c.58; 1 Comp. 3.33.13].' Zoën on 5 Comp. 3.8.3 v. *aut maioris*, Tours, Bibliothèque municipale MS 565, fol. 26va: 'Unde ratum intelligitur fieri de consensu totius conventus nam refertur ad universos ut ff. de re. iu. Aliud refertur [Dig. 50.17.160], et quod maior pars facit omnes facere intelliguntur ut ff. ad inimic. Quod maior [Dig. 50.1.19]. Nam et in alienationibus idem seruatur ut x q.ii. Hoc ius [C.10 q.2 c.2] Zo.'